

København d. 19.11.2006

Udenrigsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Angående Udenrigsudvalgets delegation til Nepal 26.11-2.12 2006

Forud for Udenrigsudvalgets (URU) besøg til Nepal, ønsker Nepal i Krise Netværket¹ at give et bidrag til delegationens forberedelse.

Den netop indgåede fredsftale mellem overgangsregeringen og CPN (maoisterne) er et positivt skridt i den rigtige retning, men der er stadig langt til et politisk stabilt og demokratisk velfunderet Nepal.

I den nuværende situation er der især fire kritiske områder som man bør holde sig for øje, og som netværket mener URU skal være opmærksom på under deres besøg:

1) Brug for fokus på menneskerettighederne i fredsftalen

De igangværende fredsforhandlinger har primært fokuseret på en deling af magten mellem alliancen af de syv partier og maoisterne, samt en afmilitarisering af konflikten. Blandt nepalesiske menneskerettighedsforkæmpere er der udtrykt bekymring over fredsftalen. Bekymringen bygger på en frygt for, at den magtpolitiske kamp kommer til at gå forud for en opklaring af, samt placering af ansvar og skyld for de omfattende menneskerettighedskrænkelser i form af forsvindinger, drab og tortur begået af den nepalesiske hær og maoisterne i løbet af den ti år lange konflikt. Derfor er der behov for planer for, hvordan disse overgreb skal bearbejdes eller adresseres, hvis befolkningen skal have tiltro til og støtte op om en ny politisk proces. Nepals ratificering af den Internationale Straffedomstol kunne være et af midlerne hertil. Desværre har CPN (maoisterne) hidtil afslået, at lade en tilslutning hertil indgå i fredsftalen.

2) Brug for fokus på inkluderende demokrati

Der er brug for at fremme planer for, hvorledes de underliggende årsager til konflikten adresseres, herunder den udbredte marginalisering, korruption, nepotisme og diskrimination, samt hvordan de strukturelle faktorer kan ændres, som gav anledning til at Nepal endte i borgerkrig. Det vil være afgørende, at Nepals nye forfatning kommer til verden på baggrund af bred inddragelse ikke kun af politiske partier, men også af civilsamfundsorganisationer og særligt de som repræsenterer de hidtil marginaliserede grupper, dvs. lavkastegrupperne og de etniske minoriteter. Det er vores opfattelse, at en folkelig og inklusiv forfatningsproces, kan virke som et vigtigt middel til fred og forsoning på græsrodsniveau.

¹ Nepal i Krise Netværket blev etableret i 2003 som et uformelt forum for samarbejde mellem organisationer og enkeltpersoner med erfaring fra Nepal, med det formål at dele viden om og skabe opmærksomhed om konflikten Nepal, samt arbejde for at sikre demokrati, menneskerettigheder og en fredelig udvikling i landet.

3) Begrænsning af den Nationale Menneskerettighedskommissions uafhængighed

En ny lov er under udarbejdelse for Nepals Menneskerettighedskommission (NHRC). Det er vigtigt at kommissionens uafhængighed sikres, og at den, som i den oprindelige lovgivning, fortsat vil referere til parlamentet og ikke til regeringen. Internationale donorer, herunder Danmark, har i mange år støttet opbygningen af et velfungerende og uafhængigt NHRC og vi må være med til at stå fast på at dette arbejde ikke tabes på gulvet

4) Det internationale samfunds rolle i Nepal

Det internationale samfund må ikke vende Nepal ryggen i den tro, at fredsftalen en gang for alle har sikret freden og en demokratisk udvikling i landet. Fredsaftalen er i høj grad den nepalesiske befolknings fortjeneste, men der er behov for et konstant pres og opmærksomhed fra det internationale samfunds side for at hjælpe med til, at freden sikres, den politiske udvikling føres ende, og at tidligere tiders fejltagelser ikke gentages. Derfor er det vigtigt, at det internationale samfund bliver ved med at støtte den demokratiske proces i Nepal. En vigtig opgave her er blandt andet, at opfordre til og støtte, at forfatningsprocessen bliver folkelig og inkluderer såvel alle politiske partier, som civilsamfundsorganisationer og de hidtil marginaliserende befolkningsgrupper. Sideløbende hermed vil der være et stort behov for støtte til genopbygning og udvikling af de nepalesiske samfundsinstitutioner og offentlige infrastruktur.

Vi har set programmet for udvalgets besøg i Nepal, og glæder os over, at I når at opleve så meget af Nepal på så kort tid. Vi undrer os dog over, at I ikke får mulighed for at mødes med CPN (maoisterne). I betragtning af, hvor vigtig en politisk rolle de spiller, mener vi, at at møde med dem er nødvendigt for at danne sig et helhedsbillede af de politiske aktører.

Med ønsker om en rigtig god tur,

Nepal i Krise Netværket